СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

Ульяновской области

РЕШЕНИЕ
20 января 2011 г.                                                                                    № 20/1
Об утверждении Положения об организации работы Муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая Библиотечная Система» муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области по оказанию платных услуг населению

В соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской  области РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации работы Муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая Библиотечная Система муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области  по оказанию платных услуг населению согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области от 28.06.2006 г.    № 16/98 «Об утверждении   Положения об организации работы Муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая Библиотечная Система» муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области по оказанию платных услуг населению со дня вступления в силу настоящего решения.
 3. Настоящее решение подлежит обнародованию путем размещения на сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» по адресу: www.newmalykla.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по образованию, здравоохранению и культуре (Ярков А.Г).
Глава муниципального образования

«Новомалыклинский район»                                                        П.И.Боксарев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

муниципального образования «Новомалыклинский район»

от 20.01.2011 г. № 20/1
Положение об организации работы  Муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая Библиотечная Система» муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области  по оказанию платных услуг населению.

Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и определяет порядок и условия оказания платных услуг муниципальным учреждением культуры «Межпоселенческая Библиотечная Система» муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области (далее – Учреждение) пользователям, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, а также жителям муниципального образования «Новомалыклинский район»  (далее - Пользователи).
1.Общие положения.

1.1Оказание платных услуг населению не является основной деятельностью библиотеки и осуществляется без снижения объема и качества ее основных показателей по бесплатному обслуживанию пользователей
1.2.Платными считаются услуги, которые библиотека оказывает  в дополнение к основным услугам, и услуги, возмещающие расходы библиотеки по использованию помещения, оборудования, средств автоматизации, а также расходы по ликвидации нарушений, допущенных недобросовестными пользователями.

1.3.Платные услуги Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая Библиотечная Система» муниципального образования «Новомалыклинский район» оказываемые заинтересованным потребителям, являются формой инициативной хозяйственной деятельности, регулируемой  статьями 2, 50, 120, 136, 218, 298, 454, 702 и 779 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 24 и 26 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 46, 47 и 52 Основ законодательства Российской Федерации о культуре, статьями 7 и 13 Федерального закона от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», пунктами 8-11,13,19,24,25,31 и 34 Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства, утвержденногоПостановлением Правительства РФ от 26.06.1995 № 609,   пунктами 2.3.8; 2.4; 2.5 Устава библиотеки, утвержденного 23.12.2005 г., Правилами пользования библиотекой, настоящим Положением.
1.4. Перечень (номенклатура) платных услуг составляется с учетом бесплатности основной, финансируемой из бюджета  муниципального образования «Новомалыклинский район», потребительского спроса и возможностей библиотеки, и может быть скорректирован  при изменении вышеназванных факторов.
1.5. Прейскурант по оказанию населению  платных услуг Муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая Библиотечная Система» муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, утвержденный Решением Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, размещаются на сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» по адресу: www.newmalykla.ru и в открытых пользователям   отделах обслуживания.
2.Порядок  оказания  платных услуг.
2.1.Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая Библиотечная Система» муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области обеспечивает граждан бесплатной, достоверной и доступной информацией, размещенной для всеобщего ознакомления на стендах, информационных табло, в средствах массовой информации:

- о месте нахождения учреждения, данных его государственной регистрации в налоговых органах;

- о режиме работы учреждения, подразделений;

- о видах услуг, предоставляемых Учреждением за плату с указанием их стоимости;

 - о контролирующих организациях, их адреса, телефонах.

Перед оказанием услуги специалисты Учреждения обязаны предупредить Пользователя о стоимости и сроках исполнения.

2.2.В качестве подтверждения оплаты Пользователем услуги, ему выдается кассовый чек  с указанием   ее стоимости.

2.3.Клиенты, пользующиеся платными услугами, могут предъявить требования о возмещении убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением условий договора, в соответствии с действующим законодательством.

2.4.Ответственность за организацию и учет платных услуг, формирование цен,качество услуг несет  директор  Учреждения и главный бухгалтер.

3.Бухгалтерский учет, порядок утверждения и индексация цен.
3.1.Учреждение обязано вести статистический и бухгалтерский учет и отчетность в соответствии с требованиями инструкций по бухгалтерскому учету в бюджетных организациях и действующим законодательством.

3.2 Средства, полученные за оказание платных услуг, отражаются в смете доходов и расходов Учреждения и подлежит занесению в доходную часть бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области на очередной финансовый год.

3.3 Перечень платных услуг и их стоимость согласовывается Главой администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» и утверждается решением Советом депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области по представлению Учреждения.

3.4 Расчет цен на представление платных услуг производится специалистами муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая Библиотечная Система» в зависимости от себестоимости работ, ценности используемых объектов, уникальности самих услуг, выполнение особых условий (срочности, паритетности, сложности). Цена предоставляемой услуги не может быть ниже ее себестоимости.

3.5Стоимость платных услуг индексируется в связи с изменением уровня оплаты труда и инфляцией не более 1 раза в год.

3.6.Контроль за организацией предоставления платных услуг, их качеством выполнения и целевым расходованием средств, полученных от предоставления, осуществляют органы, уполномоченные на его проведение действующим законодательством.

4. Ответственность исполнителя платных услуг.

4.1. Ответственность за целевое использование средств, полученных от оказания платных услуг и иной, приносящей доход, деятельности, несет директор Учреждения и главный бухгалтер  в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Претензии и споры, возникшие между Учредителем и Пользователем, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
5.Внесение дополнений и изменений в положение.
5.1.Изменение и дополнения в настоящее положение вносятся Советом депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области по предложению администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» при изменении нормативно-правовой базы, регулирующей порядок предоставления платных услуг.

6.  Система оплаты, учета и расходования средств,

 полученных от платных услуг
 6.1.Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая Библиотечная Система» муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области  ежегодно планирует получение средств от предпринимательской и иной, приносящей доход,  деятельности.

6.2.Оплата услуг пользователями производится через расчетно-кассовый аппарат. Потребителю услуг выдается кассовый чек и копия чека (по требованию).

 6.3.Все средства, полученные от платных услуг, зачисляются в общий бюджет и идут на деятельность библиотеки, возмещение расходов на оказание тех же услуг.

 6.4.Работники библиотеки (штатные и совместители), оказывающие платные услуги, поощряются премиями, надбавками и компенсационными выплатами за увеличенный объем работы.
7.  Управление и руководство
7.1.Администрация в лице директора обеспечивает условия оказания платных услуг (помещение, оборудование, материалы, поощрение сотрудников).

7.2.Обязательства и контроль за оказанием платных услуг возложены на начальников отделов.  За обслуживанием Рассчетно-кассового аппарата закреплен приказом специальный работник.
7.3.Своевременное обновление положения о платных услугах, контроль за соблюдением законности его применения возложены на   директора; за учет и расходование полученных средств ответственен главный бухгалтер.